George Albulescu, nu pote se se desparte de langa
densa recela sau maritu; si nimenui nu i milă de densii – batăr de ar si peri
acolo, si nu se îngresiescu se facă sobă în casă ca se potă face focu ca se nu
se stîngă de recelă”.
Al doilea document, ce datează din 6/18 noiembrie 185528 (anexa 2),

consemnează că la 10/22 noiembrie 1855 urma să se ţină, în Haţeg, un
sinod vicarial pentru „Inscrierea Tabelleloru Matriculare, a Conspecteloru
Casatoriale, si a Tabelleloru Scolastice”. Cu acest prilej, Ştefan Moldovan,
prin intermediul actului emis de cancelaria vicarială, a făcut cunoscut
Dregătoriei Circulare din Haţeg să trimită din partea sa un împuternicit
pentru a asista la desfăşurarea sinodului.

O însemnătate mai mare o aveau
cele care erau convocate în vederea informării clerului asupra ultimelor
modificări, legate de modul de redactare a documentelor oficiale, matricole,
tabele cu mişcarea populaţiei, introduse de către autorităţile civile30.

Cert este că, prin invitaţia făcută la sinodului vicarial din 10/22
noiembrie 1855, Ştefan Moldovan dovedeşte că a fost un bun reprezentant
al scaunului vicarial, care s-a remarcat prin calitatea de păstor spiritual şi bun
organizator al districtului Haţeg.

Însă, din cauza greutăţilor materiale, taxa
stabilită prin contracte pe comunele vicariatului, s-a făcut destul de greu şi
cu întârzieri mari, Ştefan Moldovan fiind nevoit de mai multe ori, din acest
motiv, să apeleze la autorităţi. Aşa se face că la 19/31 iulie 1856, Ştefan
Moldovan trimitea o scrisoare Dregătoriei Pretoriale din Hunedoara prin

30 Ibidem, p. 90-92.
31 SJANH, fond Prefectura Judeţului Hunedoara-Preturi, dosar 15/1855, nr. doc. 375, f. 7, 8v.
32 Ibidem, dosar 11/1856, nr. doc. 353, f. 1-2v.
33 Ibidem, nr. doc. 582, f. 6, 7v.
34 Radu 1913, p.

care solicita strângerea sumei de 17 florini şi 40 creiţari, ce reprezenta
contribuţia a 42 de familii din Hunedoara, de câte 14 florini, şi a 11 familii
din satul Boş, de 3 florini şi 40 creiţari, în puterea contractului stabilit în anul
1854. Fără să primească un răspuns din partea autorităţilor, după cinci luni
Ştefan Moldovan cere, din nou, preturii din Hunedoara, prin scrisoarea din
7/19 decembrie 1856 să „[…] binevoiasca a despune grabnica scoterea
numitei suma […]”.

Acţiunea lui Ştefan Moldovan pe lângă Dregătoria Pretorială din
Hunedoara, prin care se urmărea asigurarea resurselor necesare susţinerii
institutului preparandial, reprezintă o dovadă incontestabilă a interesului său
faţă de cauza şcolii.

di de Clacă si 2. mertie de cucuruz
cu tuleu, si sel cinstească după cuviintia si mai multu se nu i facă nicio supărare.

De la officiulu Vicariale a Hatiegului

Hatiegu 20 Iunie/2 Iulie 1855
Stefanu Moldovanu

vicariu”

(SJANH, fond Prefectura Judeţului Hunedoara-Preturi, dosar 15/1855, nr. doc. 375, f. 7)

Anexa 4

„Nr. 353

Inclitei C. Regesci Deregatorie Pretoriala
d’in Hunidora

Pentru ca se se întemeie’die Scola Preparandiala de Dascali aici in Hatiegu, la a. 1854

c.
in Contractele sub x si y cuprinsă, si în catu se va pute mai in graba prin officiulu Archi-
Diaconale d’in Hunidora pe langă quietantia competente de acolo priminda, a face
strapunerea summei aceia la acestu Scaunu Vicariale.

De la Officiulu Vicariale a Hatiegului

Hatiegu 19/31 Iulie 1856
Stefanu Moldovanu

Vicariu”

(SJANH, fond Prefectura Judeţului Hunedoara-Preturi, dosar 11/1856, nr. doc. 353, f. 1)

Anexa 5

„Nr. 582
Inclytei C. Regesci Deregatorie Pretoriala

d’in Hunidora

In puterea contracteloru date de buna voie de la Comunitatile GrCath. din

Deregatorie Pretoriala, ca se pota inainta binele de comunu alu subditiloru sei pentru
Ddieu, Imperatu, si Patria, si pentru perennarea Onorei si adaugerea fericitei Sale: - avîndu
bunatate aprimi sub a Sa Patronime si de aci in colo pre acestu Institutu Scolasticu pentru
înaintarea luminarii publice întemeietu.

De la officiulu Vicariale a Hatiegului

Hatiegu 07/19. Dec: 1856
Stefanu Moldovanu

Vicariu”

(SJANH, fond Prefectura Judeţului Hunedoara-Preturi, dosar 11/1856, nr. doc. 582, f. 6)